⁶ Vide epist. 1379 bis, annot. 5.

⁷ P. Ludovicus Coudretus.

1406

FULVIUS CORNEUS, CARDIN. PERUSINUS
 PATRI JACOBO LAINIO

PERUSIA II SEPTEMBRIS 1560 ^{1.}

*Novae pro collegio Societatis aedes inventae.—Earum descriptio.
 Lainii judicium exquiritur.*

Rde. Pater. È piaciuto a Dio che con il mezo del nostro signore, Astorre Baglione, un prete che ha un beneficio in questa città, si sia disposto daruelo, doue, rispetto agl' altri luoghi che hauian tastati fin qui, et che si potessino mai sperare, pare che si possino accomodare almanco male li nostri preti del collegio, et io per quest' effetto l' ho sempre desiderato. N' ho fatto pigliare le misure, et cauare la pianta con un poco de disegno alla grossa di quel che pensiamo che ci si posse fare, et il tutto si manda alla R. V., perchè lo ueda insieme con qualch' altro Padre, et ci auisi poi del animo et parer' suo. Certo è che il luogo et sito non è molto, ma non è manco così poco, che non ci uenghi fatta una bona chiesetta, et con poca spesa, perchè ci sono li muri principali fatti et buone; ci uengono quattordice celle ad un piano, illuminate et bone, et non sarà che in altri luoghi non ne busciamo fin' a sei altre o otto: ci uiene bon refettorio, cucina et cantina, scoperto, acqua et un poco d' orticino, se ben non molto, et uolto a tramontana; pure è meglio che niente.

Ci osta solo doi cose: la cura del' anime, et una stantia d' un laico, che per concessione d' un prete già fece sopra una delle nostre stanze, come la R. V. uedrà, che si manda notato. Alla prima se remediarà, con lasciare la sua cura al prete, con l' uso solamente della chiesa, et li si farà un poco di stantiola drieto alla chiesa, che non hauerà che far' con noi, come si mostra per il disegno. Starasse con le sue decime, et farasse li fatti suoi. La seconda speriamo che si torrà con la giustitia o con la borsa, che ricompraremo altra uolta, se bisognerà quel della chiesa, et così

¹ Ex archetypo in codice *Epist. cardin.*, 2 ff., n. 69; prius 233, 234.

con l' aiuto del Signore accomoderemo questo collegio in modo che ce si potrà stare.

Il luogo è uicino alla piazza et in mezo del habitato, in bona regione, et apresso gente che ci desiderano questi nostri, lontano dall' altre chiese et monasterij, che a dimandare a bocca (per questo conto) non potrebbe star' meglio, et con li dinari solamente che comprauamo le botteghe del medico, si farà tanto, che si potrà a forse incominciare ad habitare.

Uedete dunque il disegno, et pregate Dio che ci facci appigliare a quel che sarà meglio per far' frutto et seruitio alli suoi eletti, et rispondete poi quel che ui pare.